Curitiba, 28 de Junho de 2023 - Edição nº 3460
Diário Eletrônico do Tribunal de Justiça do Paraná

Departamento de Tecnologia
da Informação e Comunicação

IDMATERIA1993730IDMATERIA

Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação.

DESPACHO Nº 1042/2023 - P-CGOVTIC

PROTOCOLO: 0138970-35.2022.8.16.6000
INTERESSADO: Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC
DESPACHO: I. Trata-se de procedimento que contempla o Plano de Contratações de
Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação de 2023 - PCSTIC (8372763)
e que retorna em razão da proposta de revisão periódica levada a efeito pelo
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, nos termos da
comunicação 8972447.
De acordo com a ata 9018844 da reunião do Comitê de Governança de Tecnologia da
Informação e Comunicação, a revisão do Plano de Contratações para 2023 - versão
1.3 (8962490) foi aprovada por unanimidade, em conformidade com o Plano Diretor
de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC/2023 - 8907888), devidamente
aprovado no procedimento SEI 0045979-06.2023.8.16.6000.
O expediente passou pelo crivo do Departamento de Auditoria Interna (9053658) e
do Departamento de Planejamento (9170033), o qual consignou que o plano revisto
teve seu valor aumentado para R$ 155.221.846,27, havendo recursos suficientes,
considerando a dotação atual para TIC e o superávit financeiro apurado no balanço
patrimonial do FUNREJUS.
O Departamento Econômico e Financeiro - DEF registrou na informação 9170020
que, tecnicamente, os saldos orçamentários e financeiros globais permitem fazer
frente aos desembolsos gerados pelas futuras despesas contidas no Plano de
Contratações.
A Consultoria Jurídica do DTIC emitiu o parecer 9192779 e concluiu pela legalidade
jurídica do presente procedimento de revisão, nos termos da Resolução nº 182/2013
do Conselho Nacional de Justiça.
II. Tendo em vista o contido no presente expediente, notadamente no despacho
8982036 do Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação,
no despacho 8982320 do Supervisor Geral de Tecnologia da Informação e
Comunicação e no parecer 9192779 da Consultoria Jurídica do Departamento de
Tecnologia da Informação e Comunicação, com fundamento no artigo 7º, §2º, da
Resolução nº 182/2013-CNJ, APROVO a revisão do Plano de Contratações STIC
2023 vs. 1.3 (8962490), no valor global previsto de R$ 155.221.846,27 (cento e
cinquenta e cinco milhões, duzentos e vinte e um mil, oitocentos e quarenta e seis
reais e vinte e sete centavos).
III. Ao DTIC para ciência e as providências que se fizerem necessárias.
IV. Ao Centro de Apoio ao Fundo de Reequipamento do Poder Judiciário, ao
Departamento Econômico e Financeiro, ao Departamento de Planejamento e ao
Departamento de Auditoria Interna, para ciência.
V. Publique-se.
'
Curitiba, 27 de junho de 2023.
'

DES. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

- 33 -

https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9284419&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=19870aab2fa3243751022c442d0b950fba7db1dcdfd413e66cbc1022dcdb1216
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9956117&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=4fab50dc02a4f907db5585cdd8cd7ea74860d8834faed2e80a7453665e79bfb9
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10007662&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=2abb20c5ea938874718a3f2f7bc70d8d3ffef389baf79dab5a940d64ad762083
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9945094&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=256e05c0d3867effc462123699361febc0666d85784ba289d126d8833460a243
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9883972&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=cf38620cc691b6c9162443f42c6ee706f1d5fce36b37d999e92cf23b19d34fe4
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9849725&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=0e0895a783b35bba36fd08e5b8bf5cd0e1ccabfcf98a381a3ae14ffaf129f583
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10046221&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=cbba8663c16f00d7b33411a13d091b9e54d4171da5ff0eb7f1547f5f34ba0b82
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10175373&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=8c1c27f7c5b8ef072acf587c65d4ec03a02032c2d768f9a4c756a9ee64d1ed3c
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10175357&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=5bdf39e8c4f2b3f8b88031b7c22fee5b9b38e2f59e92647f61544054d1bbebd5
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10200917&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=8e28fdbd440de3dea4c6c346884b80623c054e89cf40545372b33c847376f0b5
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9966822&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=12b63d7d7720ad7e5ed51e67fcb91e9b34544fceeb84bd7921636801638ada2c
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9967131&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=5491e60a9dbb9c9059134975214970ff39bacba0554aa2e691226a8b4655acf8
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10200917&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=8e28fdbd440de3dea4c6c346884b80623c054e89cf40545372b33c847376f0b5
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9945094&id_procedimento_atual=9284372&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=256e05c0d3867effc462123699361febc0666d85784ba289d126d8833460a243

	0/Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação